

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Laidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Ink.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlack 3121
Redakcija rašus trumpina savo
nuožūra. Nesunaudojami raštai kores-
pondentams gražinami jų pačių
lėšomis.

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlack 3121
Stanley Gabaliauskas—editor; Rev.
J. Girdis—editor, English Section;
Anna Naujellis, business manager.

BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19
telling me of the arrival of the headquarters of the
"Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of
its intent to serve the ends of the Faith among the
Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately,
and I pray that Almighty God may bless the work
and the intent of the work among the Lithuanians
of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,
Hugh Doyle
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

KAS DABAR VYKSTA LIETUVOJE

(Nuo Redakcijos: Čia talpinamos žinios iš Lietuvos yra paimtos iš Stockholmo lietuvių leidžiamo laikraščio "Svetur". Nors panašiomis temomis mūsų spaudoje jau ne kartą buvo rašyta, bet atrodo, kad "Svetur" nuplėšti vaizdai dar paryškina mūsų supratimą apie nelaimingų mūsų brolių padėtį rusiškai-bolševikiškame "rojuje.")

Tik keletas šimtų kilometrų mus nuo pavergtos tėvynės teskiria. Mes tačiau beveik nieko nežinome, kas ten vyksta. Kiekvienas jaučiame, kad ten vyksta kažkas baisaus, kad naikinama mūsų tauta, kad žudomi žmonės vien tik už tai, kad jie lietuviai. Pasauliui gi skelbiama, kad visa mūsų tauta, visi Baltijos kraštų žmonės nepaprastai dėkoja Sovietų Sąjungai už išlaisvinimą. Teisingai vienas Londono laikraštis, rašydamas apie bolševikų žiaurumus Baltijos valstybėse, pažymi, kad žodis "išlaisvinimas" dar niekuomet nebuvo taip pikta ir melagingai panaudotas, kaip šiandien.

Tačiau retkarčiais pavyksta bolševikinį pasaulį slepiančią gelenį uždanga truputį pakelti ir žvilgtelti, kas už jos. Štai, šią vasarą (1945 metų vasara—Red.) iš Lietuvos pabėgo ir su dideliais nuotykiais į vakarinių sąjungininkų užimtas Vokietijos sritis atvyko keli jauni lietuviai iš šiaurės Lietuvos. Iš jų apylinkių — Linkuvos, Vaškų, Joniškėlio valsčių — jie papasakojo nemažą dalyku, kurie leidžia susidaryti apie bendrąją bolševikų okupaciją bent apytikrą vaizdą ne tik toje apylinkėje, bet ir visoje Lietuvoje.

Tie jauni vyrai, gerai pažįstami užrašiusiam šiuos jų pasakojimus, papasakojo apie vietas ir žmones, kuriuos šiuos papasakojimus užrašiusis taip pat gerai pažįsta. Todėl čia pateikiama žinios yra visiškai tikros ir niekuo neperdėtos. Gaila, kad tos žinios siekia tik š. v. vasario 16 dienos (t. yra, 1945 metų pradžią—Red.), kada minėtieji lietuviai iš Lietuvos pabėgo.

"Jie Atvyko"
Bolševikai į Vaškus atvyko su keliais tankais nuo Joniškėlio pro Gruzdžių

bažnytkaimį. Atvykę į tą ištuštėjusį miestelį, bolševikai tuoj susirio su vietiniais komunistais bei skundikais ir ėmė ieškoti keleto asmenų. Vieną surado ir suėmė, kitų nerado. Po to kokį mėnesį nieko neieškojo, o tik organizavosi.

Pirmiausia buvo sudarytas Vaškų valsčiaus vykdomasis komitetas. Jo priekakyje atsistojo iš Sovietų Sąjungos grįžęs miestelio kurpius Bielinis. Jis jau 1940-41 metais buvo vykdomojo komiteto pirmininkas ir jau tada pasižymėjo savo žiaurumu. Toks jis pasirodė ir dabar, tik dabar nemėgo rodytis žmonėms, kaip ir dabartinis sekretorius, kokius 22 metų amžiaus vyrukas, grįžęs iš vokiečių kėlėjimo. Pirmosios bolševikų okupacijos metu jis buvo Vaškų kompartijos pirmininku ir energingai padėjo bolševikų enkavedistams (žvalgybininkams) išvežimo dienomis gaudyti žmones. Dabar iš pat pirmų dienų sekretorius ėmėsi darbo — įskundinėti lietuvius bolševikams Vienas iš vykdomojo komiteto narių yra apie 40 metų amžiaus tulas siuveljas. Nepriklausomybės laikais jis buvo žinomas kaip girtuoklis, mušeika, žmogžudys, turįs ant savo sąžinės keletą žmonių gyvybių. Dabar jis aktyviai dalyvauja kratose ir suėmimuose.

Milicininkai, visai naujai paskirti, yra neuniformuoti, bet gerai ginkluoti. Jų tarpe minėtinas tulas darbininkas iš Vaškų miestelio, tik dabar pasidaręs bolševiku ir pats suėmęs savo švogerį. Kitas milicininkas, 28 metų amžiaus tulas kurpius sūnus, neturėjo jokio verslo ir darbo, buvo žinomas kaip girtuoklis ir mušeika. Dar nepriklausomybės laikais jis nužudė vieną žmogų. Visi milicininkai atrodo kaip tipingi žulikai.

Pirmieji "Žygiai"
Enkavedistai į Vaškus atvyko 1944 metais rugsėjo 15 dieną. Jų būriai stovi Vaškuose ir Barysų, Vainenorių, Norių, Jovidonių, Nakvosų ir Noriūnų sodžiuose. Per trumpą laiką 1944 metų pabaigoje enkavedistai Vaškų

valsčiuje suėmė virš šimto žmonių, kurie buvo žinomi, kaip rimti, ramūs, padorūs gyventojai. Daugelis iš jų buvo suimant nušauti ar šautuvų buožėmis užmušti, kadangi mėgino bėgti ar priešintis. Tie žmonės buvo suimti bei nužudyti tik per pirmuosius septynis antrosios bolševikų okupacijos mėnesius nedideliame Vaškų valsčiuje, esančiame toli nuo didesnių Lietuvos centrų.

Reikia manyti, kad enkavedistų teroras neaplenkė nei vieno Lietuvos valsčiaus ir kaimo. Baisu darosi palyginamai paskaičius, kad tas teroras Lietuvos kaimuose ir miestuose galėjo paliesti bent 30,000 lietuvių, jau nekalbant apie tuos, kurie buvo suimti ar nužudyti didesniuose Lietuvos miestuose.

Kad visoj Lietuvoj ėjo suėmimai ir žudymai, matyti iš Londono laikraščio "The Weekly Review" korespondencijos. Tas laikraštis dar pradžioje 1944 metų rašė:

"Kas įvyko srityse, atsidūrusiose fronto užpakalyje ir užviešpatautose NKVD,

yra tiesiog neaprašoma. 400 Kauno intelektualų buvo sušaudyti vietoje. 700 asmenų Šiauliuose ištiko toks pat likimas. Zarasuose įvairūs valdininkai, karininkų šeimų nariai, šiaip lietuviai patriotai ir net kai kurie rusai ir lenkai buvo sulikviduoti. Daugiau suėmė antrosios bolševikų okupacijos "liaudies teismui" pakako žmogaus nužudymui anoniminio įskundimo raštelio, įmesto į tam reikalui pakabintą dėžutę. Visi toki ubūdu įskūsti buvo pamerkti mirti. Daug žmonių buvo sušaudyta Degučiuose, Salake, Dusetuose, Antalieptėj, Kamajuose ir Svedasuose.

"Kėdainių ir Panevėžio srityse buvo įsakyta gyventojams iškasti vokiečių 1941 metais nužudytus komunistus. Atlikę šį darbą, visi kasusieji buvo sušaudyti ir užkasti tose pačiose duobėse.

Pranešimai sako, kad daugelis Lietuvos gyventojų buvo masiniuose apšaudymuose suimti ir išvežti prievartos darbams į rytus. Visi pajėgesnieji vyrai buvo įtraukti į raudonąją armiją.

Kur Pasidės Lietuvos Tremtiniai?
Vyriausiojo Lietuvai Išlaisvinti Komiteto pirmininko pranešimu, vakarų Europoje yra susitelkę tarp 150-250,000 Lietuvos tremtinių, iš kurių nei vienas nemano grįžti į rusų okupuotą Lietuvą.

Didžiama tų žmonių yra apgyvendinta kareivinėse arba laikiuose barakuose. Juos maitina UNRRA organizacija.

Tokia būklė gali tęstis mėnesį kitą, na, pagaliau, metus, bet ilgesnį laiką laikyti tiek tūkstančių nekaltų žmonių uždarytus lageriuose bus neįmanoma.

Koks nors sprendimas turės būti padarytas ir dėl pabėgėlių likimo.

Kol rusai bus Lietuvoje, tie pabėgėliai negali grįžti namo, nes jei grįžtų, tai dauguma jų Lietuvos ir nematytų, bet būtų nužudyti kurį Sibirą, ar rusišku papročiu "likviduoti," tai yra sušaudyti arba užkankinti kalėjimuose.

Tokia būklei esant tarptautiniai įstatymai apsaugoja Lietuvos pabėgėlius ir jiems turės būti pritaikintos politinių emigrantų teisės.

Greičiausiai išsprendę Lietuvos tremtinių problemą, jei rusai iš Lietuvos pasitrauktų ir paliktų tą kraštą tvarkyti patiems Lietuvos žmonėms. Bet tokios laimingos išeities sunku laukti, bent prie dabartinių tarptautinių sąlygų.

Dabar gyvename momentą, kada tebeinama nuolaidų ir rusams pataikavimo keliu.

Bolševikų vadai matydami, kad demokratinis pasaulis vis dar prieš juos klūpėja, be abejo nepaleis iš savo rankų raudonosios armijos užimtą teritoriją.

Taigi tikėtis, kad rusai nesaulinės reikšmės įvykiai, tų savo aukas bent šiandien

ATSISĀUKIMAS
Visas Lietuvių Parapijas, Vienuolynus, Mokyklas, Draugijas, Brolijas ir į Visus Ištikimus Lietuvius

Sie 1946 metai gali nulemti Lietuvos likimą. Kovoje už Lietuvos laisvę mums reikalinga Dievo parama. Todėl, niekam kitam iniciatyvos nesimant, Maldos Apaštalavimas vėl kreipiasi į visus aukščiausius išvardytus prašydami prisidėti prie maldos vajuos už Lietuvos laisvę.

Prašomė didžiai gerbiama mūsų kunigiją pažaginti visų organizacijų valdybas tučiuojau pradėti rinkti savos narių pasižadėjimus, kiek kas nuo vasario mėnesio 16 dienos 1946 iki vasario 16 dienos 1947 metų pasižada užprašyti, išklausti Mišių, priimti šv. Komuniją, sukalbėti rožančių, kitų maldų, išvaikščioti stacijas ir t. t. už Lietuvos laisvę.

Iš gautų pasižadėjimų draugijų sekretoriai tesudaro sąrašą ir teatsiunčia M. Apaštalavimo Direktoriui Tėvui Pranui Aukštikalniui, St. Robert's Hall, Pomfret Centre, Conn. Jis tuos sąrašus paskelbs "Žvaigždėje" ir kituose katalikiškuose laikraščiuose.

Vienuoliai ir vienuolės, mokyklų vaikučiai, dažnai prie Dievo stalo einą parapijiečiai tesudaro nepertraukiamus Komunių ratelius iš 7, 15 ar 30 asmenų. Sudarius ratelį iš 7 asmenų kiekvienam išpuls viena Komunią per savaitę. Sudarius iš 15 ar 30, išeis viena Komunią per dvi savaites. Tas neturėtų būti persunku.

Ištvėrima maldos galybė yra mūsų rankose! Prasykime sutartinai, ištvėrimingai, organizuotai ir gausime!

Brolau, sesuo lietuvi, Lietuvos laisvė priklauso mažiau nuo tavo maldos, kaip nuo pasaulio galiūnų konferencijų! Prisidėk su savo malda, su savo Komunijom, su savo šv. Mišių auksa prie Lietuvos vergijos pančių sutraukymo!

Maldos Apaštalavimo Centras
St. Robert's Hall
Pomfret Centre, Conn.

binu susitarimu ir didžiųjų demokratijų, Amerikos ir Anglijos, vyriausių įsikimū didelę tremtinių problemą gali būti šiek tiek žmoniškiau išspręsta.

Todėl Amerikos lietuvių visuomenė pirmoje eilėje turėtų kreiptis į savo šalies vyriausybę prašant imtis iniciatyvos išspręsti tremtinių problemą. Vėlesniuose straipsniuose bandysiu pagražinti pačią tremtinių laikino apgyvendinimo problemą, kur ir kaip juos sutalpinti.

S. Gabaliauskas.

Žingeidus
Juozuks: Mamyte, ar maži angelukai skrajoja visuomet be marškinuku? Mama: Taip, vaikelai. Juozuks: Mamyte, tai kur jie paslepia savo nosinaites?

TIESOS IESKANTIEMS
"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. vii, 8)

"Laikykis Įsakymų"
(Gruodis)

KAS ARTIMO—ARTIMUI
(Tęsinys)

Tokiu būdu visos šalies gyventojai greit turės pasiskirstyti į du nelygiu laumū: į nedidelį vadų ir prižiūrėtojų luomą ir į betesiu vergų minią. Grįžtų tie patys laikai, kokie buvo prieš Kristaus atėjimą. Kad tai nėra pasaka, o gyvenimo tikrovė, rodo mums Sovietų Rusijos pavyzdys. Iš padėtos visiems, o ypač darbininkams laisvės neliko nei šešėlio. Visi liko priskirti prie savo kolchozų, dirbtuvių, įstaigų ir turi dirbti tą darbą, kuris jiems komisarų yra nurodytas ir įsakytas. Kadangi vergų darbas niekuomet nėra našus ir vaisingas, todėl bendras pagamintų gėrybių kiekis nėra didelis. Visa šalis visuomet jautė ir dabar jaučia didelį įvairių gėrybių trūkumą. Štai kodėl, nors Sovietų Rusija visomis priemonėmis stengiasi prisivyti kitas šalis ir nors joje yra labai daug įvairiausių gėrybių, visgi niekur pasauly nėra tiek skurdo nei tiek ašarų, kiek Sovietų Rusijoje.

Taigi, kol žmonės pasilieka tokie netobuli, kokie kad yra dabar, tol reikia ir privatinės nuosavybės. Jos reikia tam, kad žmonių darbas būtų našesnis ir vaisingesnis, kad pagamintų gėrybių paskirstymas būtų, kiek galima, ramesnis ir teisingesnis, kad būtų, kiek galima, daugiau išsaugoti atskiro žmogaus laisvė ir nepriklausomybė. Dėl šios priežasties Dievas reikalauja, kad teisėtai įgyta privatinė nuosavybė būtų visų gerbiama ir kad kiekvienam būtų atiduodama tai, kas jam priklauso, kad visur būtų laikomasi teisingumo.

Sia proga reikia trumpai pabrėžti, kad, einant Dievo valia, ne tik judomojo turto, bet ir nejudomojo turto privatinė nuosavybė turi būti priinama, kiek galima, didesniai žmonių skaičiumi. Žemės turtai neturi susitelkti mažo skaičiaus asmenų rankose. O jeigu kur nors šitoks dalykas pasitaikytų, tai reikėtų, kad ten ekonominis gyvenimas nėra tvaringas, nėra sveikas. Tokiu atveju valstybė turėtų įsikūsti ir padaryti, kad šalies turtai būtų lygiau paskirstyti.

Tas pats septintasis Dievo įsakymas reikalauja, kad kiekvienas žmogus protinai sunaudotų ir savo nuosavą turtą. Kiekvienas turi stengtis medžiaginių gėrybių pagelba įsigyti dvasinių turtų.

SVETIMĄ NAUDA
VELNIAI GAUDO

Pagal Dievo valią kiekvienas žmogus turi teisę įsigyti sau privatinę nuosavybę.

Mirė Kunigas
J. P. Židanavičius

Kun. Juozas P. Židanavičius, šv. Kazimiero lietuvių parapijos klebonas, Amsterdam, N. Y., mirė šv. Stepono dieną, gruodžio 26, 1945 metais, 3:10 val. popiet.

A. a. kun. Juozas P. Židanavičius gimė rugpjūčio 21 d., 1866 metais, Seirijose. Mokėsi Mariampolėje Plocko seminarijoje. Kunigo išventintas 1892 metais. Vikaravo įvairiose Rusijos vietose, vėliau buvo mokytojų seminarijos kapelionu.

1904 metais atvyko į Ameriką, apsisistojo Amsterdam, N. Y., ir įkūrė šv. Kazimiero parapiją, kurioje klebonavo iki pat mirties. Pastebėta, kad velionis išklebonavo net 41 metus ir visą laiką gražiai sugyveno su savo parapijonais.

Jis buvo uolus savo pareigose ir per visus tuos 41 metus neatsitraukė nuo savo pareigų nei poilsui — atostogoms.

Velionis kun. Židanavičius savo liuoslaikį pašventino rašto darbui ir yra parašęs daug tikibinio turinio knygų ir įvairių poezijos kūrinų, kuri ūkeletą net savo lėšomis išleido. Velionis taip pat bendradarbiavo įvairiuose katalikiškuose laikraščiuose. Pradėjus eiti "Lietuvių Žinioms" Pittsburghe, atsiūsdavo rimtus pastabų.

Velionis iškilmingai palaidotas pirmadienį, gruodžio 31 d., iš šv. Kazimiero lietuvių parapijos bažnyčios, kurią jis įkūrė ir visą laiką klebonavo. Tai buvo vienas seniausių lietuvių kunigų Amerikoje.

Amžiną atilsį duok jam, Viešpatie!

—Šv. Augustinas pasakė: "Tas kuris padarė tave tokiu koku esi, turi pilną teisę iš tavęs reikalauti, kad tu būtumei visas Jo."

English Section

Spread of Paganism, Lack of Priests, Aggressiveness of Enemies Demand Catholic Action, Says Phila. Teacher

Bro. Ignatius Kinchius, S.M., Presents His Second Article On "Christian Conspiracy"

In beginning to examine the Catholic Action movement, the most important thing, I believe, is not so much discovering what Catholic Action is or is not (though this, of course, is necessary), but rather why we need such a thing as Catholic Action at all. This may seem contradictory, but I do not believe it is. And why not? First of all, a thorough knowledge of Catholic Action can come only after years of study and practice; secondly, no one will put forth the time and effort necessary to make Catholic Action a success, unless he is convinced of the absolute necessity of it. Here are but a few reasons for such an organization as Catholic Action in the world today.

A glance at the world in general will easily show that paganism is mounting day by day—it is very noticeable in our own country! Today, in 1946, we are not better than the people of four or five decades ago. Our crime rate is higher now than ever before; our divorce rate is certainly not diminishing. There is a great rise in delinquency among the younger women than before; our daily press is almost entirely indifferent to religion. Indecent publications flourish everywhere: "Look," "Pick," "Police Gazette," "Spicy Detective," "Pin-up Magazines"—yes, even the famous comic books are chuck full of pictures and actions that certainly are not Christian! Other influences that play a large part in paganizing society are communism, masonry, rackets of all types, gambling dens, night clubs and certain theatres. With such devastating influences at large, is it any wonder that society has been and is being de-Christianized?

Another reason for the need of Catholic Action arises because of the insufficiency of priests in the world to take care of the vast needs of the entire Christian apostolate. In the world there are about two billion people—and that means there is one priest to about ten thousand people! With such conditions prevailing, there is no doubt but that the priests need the assistance of the lay people—people like our mothers and fathers, brothers and sisters, people like you and me!

Finally, looking about us we can readily see that the enemies of Christianity are well organized, especially so, are communism and masonry. There is no other way of meeting these opponents of Christianity except through an organization which is in direct opposition to what they stand for. They are out to destroy Christ's kingdom! We should be out, through Catholic Action, to enthrone Christ in the hearts of men. We must see to it that Christ is reflected in every walk of life—TODAY.

"Just Wage" Principles, Based on Catholic Teaching, Given to Unions And Management by Bishop Haas

Bishop Sees Little Cause for Concern About Most Corporations' Present Ability to Pay

(N. C. W. C. News Service)

GRAND RAPIDS, Mich.—A formula on just wages, based on Catholic teaching, was submitted by Bishop Francis J. Haas of Grand Rapids in an address at a mass meeting here, sponsored by the United Automobile Workers of America.

To meet the requirements of "public economic good," Bishop Haas said, "wages must be high enough to permit workers to become property owners. Wages must be kept at a level where they will yield maximum employment. There should be an equitable relationship between wages in different industries and in agriculture. Prices of goods in different industries must stand in balanced proportion to one another."

In substituting "this formula on wages to your union, and to the management against which you are striking," Bishop Haas told the automobile workers, "I need not say I hope that the unions and the management in the auto industry, steel, oil, electric equipment, and the rest will adopt it and put into operation."

Parents of Children Gifted For Religious Life Counseled By Hour of Faith Speaker

NEW YORK.—A word of advice to parents whose son or daughter decides to enter religious life was dispensed by the Rev. John M. McCarthy of the Archdiocese of Chicago Mission Band in the concluding address of his series on the Hour of Faith radio program recently.

Father McCarthy told parents to be happy about the decision, "for God is showing special favor to your home" and counseled "don't push the lad and don't discourage him," but give the same "help and benevolence that loving parents lend to the hopes and ambitions of their children in choosing any path of life."

SCHEDULE OF SUMMER SCHOOLS OF CATHOLIC ACTION ANNOUNCED

ST. LOUIS.—With the number of sessions increased to seven, the dates and locations of the 1946 Summer Schools of Catholic Action, sponsored by the Queen's Work, Sodality central office for the United States and Canada, have been announced here. They follow:

New Orleans, Jesuit High School, June 10 to 15; Montreal, Loyola College, June 24 to 29; Chicago, Morrison Hotel, July 1 to and August 26 to 31; San Antonio, Our Lady of the Lake College, July 29 to August 3; Boston, Boston College, August 12 to 17; and New York, Fordham University, August 19 to 24.

"World Is Impressed by Itself"—Cath. Hr. Speaker

Ignoring essentials, "the world is never impressed except by itself or by one of its own silly shows—and what a show it expected on the birthday of the Messias," the Very Rev. Robert I. Gannon, S.J., said Sunday in his Catholic Hour address.

"Just as today the world's idea of glory happens to be tin horns and ticker tape and spotlight and stupid speeches," said the Fordham University president, "so 1,900 years ago the best people had their own plans for the Advent of Christ."

Explaining "the current Catholic position on wages," as set for in Pope Pius XI's Encyclical "Forty Years After," the Bishop said that "there is nothing distinctively Catholic about this wage formula in the sense that non-Catholics or even unbelievers cannot or should not accept it. It is a formula that all might well study, and on whose acceptance and establishment here and now all should insist."

Three elements must be taken into joint consideration in order to arrive at a just wage, Bishop Haas explained: (1) support of the worker and his family, (2) condition of the employers' business and (3) public economic good.

Regarding the first point, the Bishop said that "a saries of life, both when the man is working and when he man's wage is not just if it will not buy him the necessities prevented from working through no fault of his own." He recalled that the Encyclical is "explicit in denouncing the evil in which the mother of a family is compelled to work for wages because the father's wage is too low to provide for family needs."

On the second point, concerning the condition of the employers' business, Bishop Haas had this to say:

"Fortunately, in our country at the present time, the inability of managements general to pay just wage is not something that we need be concerned about, certainly not in most of the corporations in which major strikes are now in progress or are threatening. The release of the Securities and Exchange Commission of November 7 showed that in the six-year period alone from 1939 to 1945, the net working capital of United States corporations increased from \$24.6 billion to \$48 billion, that is, almost doubled, and with a 'substantial proportion' of the total in cash and U. S. securities."

In the case of some employers, especially smaller ones, who cannot meet demands for large wage increases at the present time, Bishop Haas said that "such concerns can and should be given special treatment, as was outlined by President Truman in his recent radio address on wages and prices."

In defining "public economic good," Bishop Haas pointed out that the Encyclical, by calling for wages high enough to enable the worker to acquire "a moderate amount of wealth" advocates "a wider diffusion of private property than now exists, and holds that economic well-being would thereby be advanced."

Public economic good, the Bishop explained, requires "opportunity to work for those who are able and willing to work," and such opportunity "depends on just wage and salary levels. If these levels are either too high or too low, unemployment must follow."

Mobile Bishop Sees Moscow As "Munich"

MOBILE, Ala.—Bishop Thomas J. Toolen of Mobile charged recently that the United States has adopted the same appeasement policy toward Russia as the democracies followed at Munich.

In his annual Christmas message, delivered to the diocese at Midnight Mass, Bishop Toolen declared:

"We see the sphere of the mighty bear reaching down into the Central European countries, into the Baltic countries, into the Far East and even into our own country and we wonder where it will all stop."

"We see the sphere of the mighty powerful nation in the world, sending our statesmen to Moscow, to Teheran, to Cairo and we listen with shame to the appeasement policy they follow. We know what appeasement policy meant at Munich and Berlin. We wonder, will it mean the same at Moscow?"

"Will it lead us to another war? In God's name, we hope not. But we are afraid it will."

"Is there no one to say to this Godless nation 'thus far you can go and no further'?"

CO-OP BOOK TELLS PIUS XI'S VIEWS

NOTRE DAME, Ind.—Pope Pius XI's writings on the cooperative movement are included in a symposium published as a volume to commemorate the centennial of the first successful cooperative establishment in Rochdale, England, in 1844.

Entitled "United for Freedom," the volume is edited by the Rev. Leo R. Ward, C.S.C., professor of philosophy at the University of Notre Dame, and is published by the Bruce Publishing Co., Milwaukee.

Among other contributors are Don Luigi Sturzo, Andrew J. Kress, A. B. McDonald, George A. McDonald, John C. Rawe, Eva J. Ross, Elmer E. Millman, Arthur C. Cavender, Mary G. Dooling, Congressman Jerry Voorhis of California, James McShane, Don Virgil Michel and the Rev. Martin Schriber, O.S.B., of St. John's University.

Sodalist Bulletin Points to Lack of Family Benefit Program in United States

ST. LOUIS.—The United States' backwardness in regard to family allowance legislation is emphasized in the current issue of "Directors' Bulletin," one of the monthly publications of the Sodality central office of the United States and Canada here.

"Thirty-nine countries of the civilized world have already introduced some kind of family allowance legislation," the article points out. "Australia has had such aid for families in effect through 25 years; New South Wales, for 18; Belgium, for 15; Argentina, for 14. Great Britain and Canada have recently passed family allowance legislation."

The size of Canada's program for family allowances can be seen in figures recently released at Ottawa revealing that 1,334,575 families are receiving benefits. Canada's law provides that each family in the country is entitled to receive certain monthly allowances for each child up to 16 years of age.

FIVE FIRST SATURDAYS ASKED FOR MARIAN CONGRESS SUCCESS

WASHINGTON.—Catholics throughout the nation are being requested by Marian leaders to receive Holy Communion on the five first Saturdays in 1946 in preparation for the second National Marian Congress, which will be held at the Catholic University of America here on May 12, it has been announced by the Rev. John J. Reilly, director of the National Shrine of the Immaculate Conception, who is chairman of the committee arranging the Congress.

The request for making the five first Saturdays, Father Reilly said, was inspired by the apparitions at Fatima in which the Blessed Mother promised to help at the hour of death with graces needed for salvation. A Plenary Indulgence has been attached to the devotion for each of the Saturdays.

Marian groups who will participate in the Congress include the Sodality of Our Lady; the Legion of Mary; Mariology Commission of the National Federation of Catholic College Students; the Marian Library; Our Lady of Sorrows; Our Lady of Perpetual Help; the Family Rosary Crusade; the Arch-Confraternity of the Scapular; the Rosary Confraternity, and the Central Association of the Miraculous Medal.

HOW MANY PEOPLE CAN KEEP SECRET?

PRAGUE.—How many people can be trusted to keep a secret? The Dominican Fathers of Czechoslovakia trusted 6,000—and not one tattled.

That many students assembled under the noses of Nazi spies and informers for monthly instruction courses and retreats, and the enemy never caught on.

The Dominicans proved themselves masters of holy and patriotic intrigue.

Throughout the occupation, they secretly distributed a publication called "Conversations With the Young People."

QUESTION BOX

Q.—Who is Patron Saint of travelers?
A.—St. Anthony.

Q.—Why is the Sacrament which contains the Body and Blood of Christ called the "Eucharist"?

A.—"Eucharist" is derived from the Greek word which means Good Grace. This Sacrament is very fittingly named therefore, because it contains Christ, the true Grace and the source of heavenly gift.

PLEASE

You are requested to pay as soon as possible for your subscription to the "Lithuanian News." —Editors.

2,400 Protest Omitting God From UNESCO

NEW YORK.—The omission of the name of God from the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization has brought an "emphatic protest" from the 2,400 graduates of the College of Mt. St. Vincent here.

Mrs. Mary Judge Donohue, president of the alumnae association, in a letter to Secretary of State James F. Byrnes, said:

"It is difficult to credit the sincerity of men who say they wish to bring peace to the world through the promotion of justice, the advancement of human rights, and the spreading of the doctrine of the brotherhood of man, when these same men ignore, by their silence, the Supreme Being Who is the personification of Justice, the source of all human rights and the Father of mankind."

Secular Magazine Presents "Viewpoints" of Pontiff On Vital Issues of Today

NEW YORK.—The appeal of His Holiness Pope Pius XII to the American people to keep alive the flame of brotherly love, to increase it and "carry it wherever there be a groan of suffering" highlights a presentation of the Pontiff's "viewpoints" on some problems of vital interest and concern to all people" which appears in the January 5 issue of "Colliers."

The article, featured on the cover of the magazine under the title "Wisdom Not Weapons of War," was prepared by Cardinal-designate Francis J. Spellman, Archbishop of New York, who said in an introduction that "countless times, countless people throughout the world have asked me questions regarding the opinions of His Holiness Pope Pius XII on problems of vital interest and concern to all peoples." "I have accepted," he added, "the invitation of Mr. Henry La Cossitt, editor of 'Colliers,' to present the viewpoints of the Holy Father on some of these problems."

Two Religious, Former Movie Star and Pianist, Give Impromptu Concert

PUNO, Peru.—A former opera and movie star and a former professional pianist, now both religious, met at the Maryknoll Mission here and treated priests and seminarians to an impromptu opera. The movie star was Fray Jose Mojica, who forsook his millions and Hollywood fame to become a Franciscan and labor among the Peruvian Indians. The pianist was a young Maryknoll priest from Pittsburgh, the Rev. Vincent McConaughty, who once toured Europe with an American orchestra. Fray Mojica, who will be ordained in two years, stopped at the Mission here enroute to Lima for a Third Order Congress.

KRAUS
THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4850

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga
VIOLA SIMKUNAS
CAFE
GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Iron City Clock Hospital
Lietuvis Laikrodininkas
JOHN KAMARAUSKAS
EXPERT REPAIRERS
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

THE 10 BEST OF A CATHOLIC CRITIC
The Bells of St. Mary's National Velvet State Fair Anchors Away Junior Miss A Tree Grows in Brooklyn The Southerner The Clock The Corn Is Green —Wm. Mooring.

ST. VINCENT'S
Espelen
HONORABLY DISCHARGED: Edward Spulevicius of 308 Oregon St. . . . Anthony Sipp of Tabor St. was discharged from the Air Cadets.

CHRISTMAS PLAY: The children of St. Vincent de Paul were very successful with a Christmas play which was held on Sunday, Dec. 23. Rev. Paul Luskis was presented with two gifts one from one student body and one from altar boys.

FURLOUGH: Pvt. Valnauskas of 200 Sagamore St. was home for the Christmas holidays. . . . 3rd Class William Mann of 23 Sagamore St. was home for the holidays. . . . T/5 C. Starols of Radcliffe St. was also home for the holidays.

STS. PETER AND PAUL Homestead

HOSPITAL: Mrs. Ona Stankus of 4201 Davis Ave., Homestead Park broke her arm in a fall and is recovering in the Presbyterian Hospital.

SODALITY ELECTION: Important meeting will take place on Sunday, Jan. 6, after the 8:30 Mass.

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

DISCHARGED: Cpl. Algird Matulaitis of 2311 Valera Ave. has been honorably discharged after serving in Europe.

MEETING: The Sodality will hold its annual elections of officers on Sunday, Jan. 6. As Sodality policy for the coming year will be determined, all members are asked to be present.

BASKETBALL: St. Casimir's of St. Joseph's of Mt. Oliver for the second time this year 32-30, the game requiring an extra period.

ILL: Mr. Anthony Butkus of 2009 Sarah St. suffered a heart attack Saturday evening, Dec. 2.

HELP WANTED

Girls and Men—FOR LAUNDRY WORK
Steady job; union wages
Apply
SWEET-CLEAN LAUNDRIES
1111 Lincoln Ave., East End
Pittsburgh.

MALE
Reikia Darbininku
MEN for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and
Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE
Reikia Darbininku

WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

